- 1 -

平成３０年第９回八街市教育委員会定例会議事日程

平成３０年 ９月２１日（金）

午後 １時３０分 団体研修室

定 例 会

第１ 教育長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 議 題

（１）教育長報告

（２）前回議事録の承認について

（３）報告事項

第１号報告 教育委員会委員の任命について

第２号報告 教育長職務代理者の指名について

第３号報告 平成３１年度八街市立幼稚園幼児の募集について

第４ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

- 2 -

八街市教育委員会議事録

平成３０年第９回定例会

期 日 平成３０年９月２１日（金）

開会 午後 １時３０分

閉会 午後 ２時０１分

場 所 団体研修室

教育長及び 教 育 長 加曽利 佳 信

出 席 委 員 教育長職務代理者 山 田 良 子

委 員 並 木 光 男

委 員 大 西 昭

委 員 本 田 純 子

出 席 職 員 教 育 次 長 村 山 のり子

教 育 総 務 課 長 川 名 弘 晃

学 校 教 育 課 長 西 貝 喜 彦

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 関 貴美代

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 堀 越 和 則

図 書 館 長 高 橋 みち子

学校給食センター所長 和 田 暢 祥

教育総務課副主幹（事務局） 森 政 幸

- 3 -

１．教育長開会宣言

○教育長

ただいまから、平成３０年第９回八街市教育委員会定例会議を開会します。

本日の出席委員は全員です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○教育長

議事録署名人に大西委員と本田委員を指定します。

３．議題

（１）教育長報告

○教育次長

主なものについて報告します。

８月２５日、印旛郡市社会教育振興大会が本市中央公民館を会場に行われ、

出席しました。

８月２８日、９月市議会議案説明記者会見に出席しました。

８月２９日、千葉県民体育大会ゴルフ競技に印旛郡市代表で八街市が出場、

激励しました。

同８月２９日、本市で初めて実施した一日国内留学体験、やちまたイングリ

ッシュキャンプに出席しました。

８月３１日から９月定例市議会が開会し、９月５日、６日、７日に一般質問、

９月１１日に議案質疑が行われ、教育委員会に関係することとしては、学校の

エアコン、ブロック塀、教育センター、ゲーム依存症、不登校対策に関するこ

となどの質問がありました。会期は、１０月４日までです。

９月８日、中学校の体育祭に出席しました。

その他は紙面にて報告に代えさせていただきます。以上です。

（２）前回議事録の承認について

○教育長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

８月２２日に開催しました第８回教育委員会定例会の議事録の写しをお手元

にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ありま

せんか。

＜異議なし＞

- 4 -

異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（３）報告事項

○教育長

第１号報告 教育委員会委員の任命について、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

第１号報告についてご説明いたします。資料の２ページをご覧ください。

教育委員会委員 山田良子 氏が、平成３０年９月３０日をもって任期満了と

なるにあたり、８月３１日に八街市議会の同意を得られたことから、引き続き、

山田良子 氏が八街市長より任命されたことを報告します。

○教育長

では、引き続き教育委員に任命されました、山田委員にご挨拶をお願いした

いと思います。

○委員

一期４年間大変お世話になりまして、ありがとうございます。引き続き、教

育委員のほうをさせていただくことになりました。

八街の教育のために微力ながら精一杯頑張りたいと思います。また、教育委

員会としても皆さまと力を合わせて、よろしくお願いいたします。

○教育長

第２号報告 教育長職務代理者の指名についてを議題とします。

本件につきましては、私のほうで指名することになっておりますので、１０

月１日からの教育長職務代理者を山田良子委員に、指名させていただきます。

新教育長職務代理者には、ご挨拶をお願いしたいと思います。

○委員

職務代理者として、教育長の足を引っ張らないように少しでも何か力になれ

ればと思いながら、これまでもやって参りましたが、委員の皆さまのお力を借

りながら、職務代理の仕事をこれからも全うしたいと思います。よろしくお願

いいたします。

○教育長

第３号報告 平成３１年度八街市立幼稚園幼児の募集についてを議題としま

す。事務局の報告をお願いします。

○学校教育課長

第３号報告についてご説明いたします。資料の４ページをご覧ください。

- 5 -

平成３１年度の４歳児の募集を、八街第一幼稚園は９０名、川上幼稚園と朝

陽幼稚園は３０名定員で募集します。５歳児については、各園定員に達してい

ないため、随時受け付けています。

なお、川上幼稚園と朝陽幼稚園の４歳児の定員については、前回定例会で、

「八街市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則について」で承認いただいた

とおり６０名から３０名に変更になっています。

募集スケジュールについては、１０月２２日(月)から各市立幼稚園または学

校教育課で願書を配布し、１１月７日(水)、８日(木)の２日間、希望する幼稚

園で願書の受付を行います。定員を超えた場合は抽選とし、定員に満たない場

合は、随時受け付けることとします。

１０月１日発行の広報やちまたとホームページに募集案内を掲載し、市民に

周知します。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

○委員

特に川上幼稚園ですが、例えば、入園する園児数が５人以下とかになった場

合の対応はどのように考えていますか。

○学校教育課長

幼稚園については、人数がだんだん減っていることもありますし、私立幼稚

園との競合もしないように、長い目で見て、市立幼稚園を集約していく考えも

あります。

○教育長

他に質疑等はありますか。

＜質疑等なし＞

これで、本日の議題については、終了といたします。

※八街市学力･学習状況調査の分析結果資料を配付

４．その他

（１）各課からの伝達事項

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

- 6 -

（別紙）

教育長報告

平成３０年８月２３日～９月２０日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

8/23 木 16:00 第１会議室 部課長会議

8/24 金 13:00 大会議室 校務用パソコンのプロポーザルに係る審査会

8/25 土 13:30 中央公民館 印旛郡市社会教育振興大会

8/26 日 9:30 佐倉市民体育館 剣道錬成大会

〃 〃 10:00 中央公民館 三世代交流スポーツ大会

8/28 火 13:30 特別会議室 平成30年９月議会議案説明記者会見

8/29 水 6:30 姉ヶ崎カントリー倶楽部 第68回千葉県民体育大会ゴルフ競技激励

〃 〃 9:30 朝陽小学校 やちまたイングリッシュ・キャンプ

8/30 木 13:10 特別会議室 一般質問答弁書市長打合せ

8/31 金 10:00 八街市議会議場 本会議（平成30年９月議会開会）

9/3 月 9:10 特別会議室 庁議

〃 〃 15:00 教育長室 園長会議

9/4 火 15:00 八街中央中学校 第２回長欠担当者会議

9/5 水 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

9/6 木 10:00 〃 〃

9/7 金 10:00 〃 〃

9/8 土 8:30 市内中学校（４校） 中学校体育祭

9/11 火 10:00 八街市議会議場 本会議（議案質疑）

9/13 木 13:30 交進小学校 第５回八街市小中学校長研修会

9/18 火 15:00 交進小学校 第３回八街市小中学校教頭会

9/20 木 9:10 第１会議室 部課長会議